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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время во всем мире, и

прежде всего в России, наблюдается значительный интерес к китаеведению.

Этот интерес обусловлен крупнейшими достижениями во внешнеполитическом

взаимодействии России и Китая: продолжают наращиваться масштабы

двусторонней торговли; продвигаются инициативы «Один пояс и один путь» и

Евразийского экономического союза
1

; планируется ввод в эксплуатацию

газопровода из России в Китай по восточному маршруту
2
и др. Здоровая и

позитивная тенденция расширения китайско-российских отношений на

высоком уровне требует подготовки большого числа компетентных китаеведов.

Анализ процесса исторического развития позволяет констатировать, что

деловые связи международного уровня не могут формироваться и

поддерживаться в условиях отсутствия у соседствующих стран взаимного

знания касаемо политической, экономической, культурной и исторической сфер,

а также языков. При этом КНР и РФ тоже являются соседними государствами.

В контексте настоящей исследовательской работы разговор ведется о таком

направлении, как китаеведение, неотъемлемым компонентом структуры

которого представляется китайский язык, с чем нельзя поспорить.

Китаеведение в нашем государстве на данный момент переживает период

модификации. В этой связи важно обобщение исторического опыта главных

китаеведческих центров России, в том числе на Дальнем Востоке, извлечение

из него полезных наработок и применение их в современной практике.

1
Си Цзиньпин встретился с Владимиром Путиным. 14.11.2019 [Электронный ресурс] //

Международное радио Китая. – Режим доступа:

http://russian.cri.cn/news/homeList/380/20191114/380741.html (дата обращения: 18.12.2019).
2
Жэньминь жибао (Китай): китайско-российский газопровод по восточному маршруту –

пример глубокой интеграции, сотрудничества. 03.12.2019 [Электронный ресурс] //

ИНОСМИ. – Режим доступа: https://inosmi.ru/economic/20191203/246362769.html (дата

обращения: 18.12.2019).

http://russian.cri.cn/news/homeList/380/20191114/380741.html
https://inosmi.ru/economic/20191203/246362769.html
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Из-за географических преимуществ Северо-Восток Китая и Дальний

Восток России имеют долгую историю гуманитарных обменов в сфере

образования и науки, это способствует не только здоровому развитию

региональных отношений двух стран, но и эволюции центра китаеведения в

российском Дальневосточном регионе. Этот центр сформировался в 1960–1980-е гг.

и внес большой вклад в изучение языка, знакомство с разными аспектами

китайской истории и современной действительности, традиционной и современной

культурой Китая, его народными обычаями, особенностями этикета. Исследование

истории китаеведения на Дальнем Востоке России второй половины XX – начала

XXI в. будет способствовать эффективной подготовке и воспитанию специалистов

по Китаю и китайскому языку.

Актуальность темы исследования обусловлена современной тенденцией

усиления интереса к Китаю, его истории, экономике. В этой связи особую

важность приобретает обобщение опыта деятельности Дальневосточного

центра китаеведения, способствующее совершенствованию подготовки

китаистов.

Несмотря на обращение ученых к исследованию истории отечественного

востоковедения, деятельность его Дальневосточного центра на современном

этапе остается неизученной и требует научного осмысления.

Степень разработанности проблемы. Российско-китайские

гуманитарные контакты имеют долгую историю и прошли многолетний

эволюционный процесс. Русские и китайские ученые провели плодотворные

исследования по истории китайско-российского гуманитарного

сотрудничества. Изучение этого процесса от зарождения, становления до

поступательного развития – в сфере интересов историков Советского Союза

(ныне России). Так, фундаментальные исследования известных российских

ученых-востоковедов В. С. Мясникова
3
и А. Н. Хохлова

4
посвящены проблемам

русско-китайских культурных связей в раннее время.

3
Мясников В. С. Империя Цин и Русское государство в XVII в. – М., 1980. – С. 63–65, 271.
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К следующему этапу относятся труды А. Е. Иоффе
5
, Ю. Б. Кашлѐва

6
,

М. С. Кузьмина
7
, Г. А. Можаева

8
, В. А. Куманева

9
, Р. Р. Саакова

10
, в которых

подробно анализируется сотрудничество двух стран в области науки и

культуры. В работах М. С. Капицы
11

впервые в советских академических кругах

был проведен относительно всесторонний анализ китайско-советского

взаимодействия в области искусства, литературы и других сферах. В своей

монографии А. С. Цветко
12

подробно исследовал взаимосвязь советско-китайского

культурного сотрудничества с политической, экономической и социальной

средой.

После распада Советского Союза китайско-российские отношения

улучшились и продолжают развиваться, что создает прочные условия и

гарантии для китайско-российского гуманитарного сотрудничества. Следует

отметить, что в это время гуманитарный диалог между двумя странами находит

достаточно полное отражение в работах Р. М. Валеева
13

, Е. И. Ганьшины
14

,

4
Хохлов А. Н. Кяхтинская торговля и ее место в политике России и Китая (20-е годы

XVIII в. – 50-е годы XIX в.) // Документы опровергают. Против фальсификации истории

русско-китайских отношений. – М.: Мысль, 1982. – С. 99–147.
5
Иоффе А. Е. Интернациональные, научные и культурные связи Советского Союза. 1928–

1932. – М.: Наука, 1969. – 200 с.
6

Кашлев Ю. Б. Международное сотрудничество и культурные связи СССР. – М.:

Московский рабочий, 1975. – 120 с.
7

Кузьмин М. С. Деятельность партии и Советского государства по развитию

международных научных и культурных связей СССР (1917–1932 гг.). – Л., 1971. – 149 с.
8
Можаев Г. А. Международные культурные связи СССР. – М.: Знание, 1965. – 48 с.

9
Куманев В. А. Деятели культуры против войны и фашизма: Исторический опыт 20–30-х

годов. – М., 1987. – 295 с.
10

Сааков P. P. Международное движение общественности за дружбу и культурные связи

СССР. – М.: Знание, 1975. – 64 с.
11

Капица М. С. Советско-китайские отношения. – М.: Госполитиздат, 1958. – 424 с.;

Капица М. С. КНР: три десятилетия – три политики. – М., 1979. – 576 с.
12

Цветко А. С. Советско-китайские культурные связи. – М.: Мысль, 1974. – 131 с.
13

Аликберова А. Р., Валеев Р. М., Валеева Р. З. Современные российско-китайские проекты в

области культуры (1997–2007-е гг.) // Вестник Казанского государственного университета

культуры и искусства. – 2015. – №2. – Ч. 2. – С. 98–102; Валеев Р. М., Касимова А. Р.

Российско-китайские культурные связи (1990–2000-е гг.) // Вестник Казанского

государственного университета культуры и искусства. – 2013. – №3. – С. 151–155.
14

Ганьшина Е. И. Российско-китайское гуманитарное сотрудничество в 90-е гг. XX в. //

Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Международные отношения. –

2015. – №1. – С. 88–97.
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Г. Я. Гревцевы, В. Я. Рушанина
15

, А. С. Исаева
16

, Д. В. Кибы
17

, К. А. Ковалевой
18

,

Н. В. Петровой
19

, И. А. Ряснова
20

, М. В. Ханько
21

, С. Г. Лузянина, Х. Чжао
22

и др.

Среди китайских ученых, занимающихся изучением истории российско-

китайских взаимосвязей в гуманитарной сфере, необходимо отметить Хуан

Динтянь
23

, Ли Суйаня
24

, Вэнь Цзидуна
25

, Юй Цзыся
26

и др.

В настоящее время прослеживается усиление внимания российских и

китайских исследователей к сотрудничеству Северо-Восточного Китая с

Дальним Востоком России в научно-гуманитарных сферах во второй половине

ХХ – начале XXI в. Немалую часть своих монографий посвятил проблеме

российско-китайских гуманитарных контактов на рубеже XX–XXI вв. в области

15

Гревцева Г. Я., Рушанин В. Я. Россия и Китай: диалог в сфере культуры и образования //

Вестник культуры и искусств. – 2015. – №3 (43). – С. 119–126.
16

Исаев А. С. Российско-китайские гуманитарные связи – важный компонент

стратегического сотрудничества и взаимодействия // Стратегический партнерский диалог

между Россией и Китаем: современное состояние, проблемы и предложения: в 2 кн. – М.:

Форум, 2014. – С. 207–219.
17

Киба Д. В. Развитие сотрудничества России и стран Северо-Восточной Азии в

гуманитарной сфере в конце XX – начале XXI века // Исторические, философские,

политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и

практики. – 2012. – №12–1. – С. 115–118.
18

Ковалева К. А. Международное культурное гуманитарное сотрудничество: Россия и

Китай // Молодежный Вестник Санкт-Петербургского государственного университета

культуры. – 2016. – №2 (6). – С. 8–9.
19

Петрова Н. В. Взаимодействие России и Китая в АТР: ресурс гуманитарного

сотрудничества // Вестник Владивостокского государственного университета экономики и

сервиса. – 2014. – №4 (27). – С. 34–42.
20

Ряснов И. А. Культурное сотрудничество России и Китая в XXI в. // Власть. – 2013. – №9. –

С. 79–81.
21

Ханько М. В. Российско-китайское гуманитарное и культурное сотрудничество в начале

XXI в. // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: История России. –

2016. – №4. – С. 98–103.
22

Лузянин С. Г., Чжао Х. и др. Российско-китайский диалог: модель 2016. Доклад

№25/2016 / Российский совет по международным делам (РСМД). – М.: НП РСМД, 2016.
23

黄定天著. 中俄文化关系史稿 (17 世纪 – 1937 年). Хуан Динтянь. Истории китайско-

советских культурных обменов (1937–1949 годы). – Изд-во: Чанчунь, 2011. – 263 с.
24

李随安. 中苏文化交流史(1937–1949). Истории китайско-советского культурного обмена

(1937–1949 годы). – Изд-во: Харбин, 2003.
25

文记东. 1949–1966 年的中苏文化交流. Вэнь Цзидуна. Китайско-советский культурный

обмен в 1949–1966 годы. – Изд-во: Хэйлунцзянский университет, 2011. – 316 с.
26

余子侠. 中俄(苏)教育交流的演变. Ю Цзыся. Эволюция китайско-российского (советского)

образовательного обмена. – Изд-во: Цзинань, 2010. – 336 с.
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культуры, науки, образования и др. сфер востоковед В. Л. Ларин
27

. Он также

обратил особое внимание на разностороннее сотрудничество между Дальним

Востоком России и Северо-Восточным регионом Китая.

В исследовании О. Н. Рисухиной
28

указаны ключевые факторы,

способствующие стабильному развитию культурных обменов между

российским Дальним Востоком и Северо-Восточным регионом Китая. В статье

«Туристическое сотрудничество провинции Хэйлунцзян с Россией в

приграничных районах»
29

авторы отметили, что российский Дальний Восток не

смог в полной мере мобилизовать потенциал туристического сектора. На

примере Хабаровского края России они предложили пути модернизации

процесса оказания туристических услуг. А. Ю. Кононов и А. С. Кирилюк
30

проанализировали туристические системы Приморского края России и Северо-

Восточного региона Китая и указали, что благоприятное состояние китайско-

российских отношений будет способствовать дальнейшему развитию

культурного туризма в двух регионах. В статье «Гуманитарное сотрудничество

России и Китая в Дальневосточном регионе»
31

Л. А. Горобец рассмотрел три

этапа в развитии гуманитарного сотрудничества двух стран.

Изучение истории развития сотрудничества Дальневосточного

университета с Китаем в настоящее время актуализируется вследствие влияния

на данный процесс как внешних, так и внутренних факторов деятельности

27

Ларин В. Л. В тени проснувшегося дракона: Российско-китайские отношения на рубеже

XX–XXI веков. – Владивосток, Дальнаука, 2006. – 424 с.; Его же. Российско-китайские

отношения в региональных измерениях (80-е годы ХХ – начало XXI в.). – М.: Восток –

Запад, 2005. – 390 c.; Его же. Китай и Дальний Восток России в первой половине 90-х:

проблемы регионального взаимодействия. – Владивосток: Дальнаука, 1998. – 284 с.
28

Рисухина О. Н. Развитие культурных связей Российского Дальнего Востока и Северо-

Восточного Китая (середина 80-х гг. XX в. – начало XXI в.) // Россия и АТР. – 2014. – №3

(85). – С. 38–52.
29

Ма Юцзюнь, Суслов Д. В. Туристическое сотрудничество провинции Хэйлунцзян с

Россией в приграничных районах // Власть и управление на Востоке России. – 2018. – №1

(82). – С. 8–13.
30

Кононов А. Ю., Кирилюк А. С. Факторы, формирующие китайско-российские отношения в

сфере культурного туризма (на примере взаимодействия Приморского края России и Северо-

Восточных провинций Китая) // Проблемы современной экономики. – 2018. – №4 (68). –

С. 190–192.
31

Горобец Л. А. Гуманитарное сотрудничество России и Китая в Дальневосточном регионе //

Дискуссия. – 2014. – №1. – С. 30–37.
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обоих государств – России и Китая. Ученые обращаются к данной теме в своих

исследованиях при освещении международных научно-образовательных

контактов России не только напрямую с Китаем, но и с другими странами,

входящими в Азиатско-Тихоокеанский регион. Здесь важно выделить работы

О. Е. Блажилиной
32

, в которых рассматриваются аспекты, связанные со

стратегией интернационализации и экспорта российского образования за рубеж;

в публикациях А. М. Бобыло
33

анализируются проблемы и тенденции

интеграции России в образовательное пространство АТР. В работах ректора
34

ДВГУ (1990‒2010 гг.) раскрываются значимые аспекты, связанные с причинами,

задачами и целями международного сотрудничества университета.

К сожалению, нам не удалось выявить современные монографии

китайских исследователей, посвященные научно-гуманитарному

сотрудничеству между Китаем и Россией в сопредельных областях. В Китае на

данном этапе научные исследования в основном сфокусированы на изучении

взаимодействия в сферах образования, туризма, культуры и спорта, при этом

имеются широкие возможности для рассмотрения сотрудничества в области

медиа, кино, молодежной политики, архивного дела и охраны здоровья. В

32

Блажилина О. Е. Интернационализация образования в контексте современных глобальных

трендов: стратегия и опыт Дальневосточного федерального университета // Методы,

механизмы и факторы международной конкурентоспособности национальных

экономических систем: сб. науч. ст. – Самара, 2018. – С. 16–20; Ее же. Экспорт российского

образования: ориентиры для Дальневосточного федерального университета // Теоретические

и прикладные исследования в области социальных наук, управления и бизнеса: сб. науч. тр. –

Екатеринбург, 2018. – С. 15–19.
33

Бобыло А. М. «Мягкая сила» России: Азиатско-Тихоокеанский вектор / А. М. Бобыло,

С. В. Севастьянов // Ойкумена. Регионоведческие исследования. – 2016. – №4 (39). – С. 75–

85; Его же. Образовательные аспекты российской политики в АТР // Известия Саратовского

университета. Новая серия. Серия: Социология. Политология. – 2016. – №4. – С. 456–461.
34

Дальневосточный государственный университет (1899–2009). 110 лет: [юбилейное


[…]


хорошую работу и более эффективно усвоить китайский разговорный язык.
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Приложение 1

Михаил Степанович Беловицкий – преподаватель-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото и биография

Михаил Степанович Беловицкий родился 3 июня 1911 г. в небольшом

приморском селе в многодетной семье. Детские и юношеские впечатления о

соседнем Китае оставили неизгладимый след в его душе, сформировав интерес

к языку, истории, психологии китайцев. В 1937 г. он окончил китайское

отделение ДВГУ, после университета был призван на воинскую службу и

прослужил до конца 1955 г. В «Известиях Восточного института» описан

важный этап армейской биографии М. С. Беловицкого: работа в Китае

переводчиком-референтом, экспертом, редактором газеты на китайском языке.

На этот период приходятся встречи с видными политическими и военными

деятелями СССР и КНР, активная деятельность в Обществе советско-китайской

дружбы в г. Порт-Артуре.
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Важным результатом научной деятельности китаиста М. С. Беловицкого

стал составленный им китайско-русский словарь, изданный в КНР тиражом

30 тыс. экземпляров
177

.

Лекции и практические занятия М. С. Беловицкого, по оценке студентов,

отличались яркостью, доходчивостью и образностью. Он всегда оставался

патриотом своей страны, прививал студентам любовь к Родине, одновременно

формируя интерес к Китаю, китайскому языку, культуре народа соседней

страны.

Широкие познания, свободное владение китайским разговорным языком,

высокая дисциплинированность и готовность прийти на помощь любому, кто в

ней нуждался, снискали Михаилу Степановичу уважение в дальневосточном

китаеведческом сообществе, отмечается в посвященной ему статье в

«Известиях Восточного института». На основании этих сведений можно

сделать вывод о том, что Михаил Степанович Беловицкий был знаковой

фигурой в ДВГУ.

177

Михаил Степанович Беловицкий // Известия Восточного института. – 2011. – №1. – С. 91–

92.
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Приложение 2

Георгий Александрович Ткачѐв – преподаватель-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Биография

Георгий Александрович Ткачѐв в 1932 г. окончил курс по китайскому

разряду с квалификацией экономиста-китаеведа; через тридцать лет, имея

большой стаж практической работы, вернулся в alma mater, чтобы

способствовать возрождению китаеведения.
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Приложение 3

Давид Лазаревич Бродянский – преподаватель-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото
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Приложение 4

Тамара Хинчевна Томихай – преподаватель-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото
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Приложение 5

Борис Семенович Яршов – преподаватель-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото
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Приложение 6

Сун Гуйфан – преподаватель-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Биография

Отец Сун Гуйфан был китайцем, а мать – русской. Она родилась в Китае,

прожила там восемнадцать лет и в 1960 г. вместе с родными по визе выехала в

СССР. Сун Гуйфан свободно владела китайским и русским языками. К моменту

поступления на работу в ДВГУ имела почти девять лет трудового стажа,

большая часть которого проходилась на успешную переводческую деятельность

в управлении на ст. Гродеково.
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Приложение 7

Надежда Александровна Зайцева – преподаватель-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Биография

Надежда Александровна Зайцева родилась в уездном центре Тинян

провинции Шэнси (КНР). Ее отец погиб в японо-китайской войне 1937–1945 гг.

Н. А. Зайцева имела неоконченное высшее образование (четыре курса

литературного факультета университета в г. Пекине). В конце 1950-х гг. с

группой китайских студентов она выехала в Москву для продолжения учебы.

Там вышла замуж за Н. А. Зайцева, журналиста по профессии, переехала с

мужем в Благовещенск и почти десять лет проработала на электроаппаратном

заводе.
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Приложение 8

Первый набор в 1962 г. студентов-китаистов – группа 531-К (слева

направо): Оля Крамар, Таня Заяц, Аня Гаранина, Аня Лабутина и Света

Краснова
178

.

178

Ленинец, орган ректората, партийного комитета, профкома и комитета ВЛКСМ ДВГУ.

г. Владивосток. – 1965. – 18 сент.
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Приложение 9

Сун Боулин – выпускник-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото и биография

Из сохранившегося личного дела Сун Боулина известно, что он родился

13 февраля 1949 г. в Китае, г. Суйфеньхэ провинции Хэбэй. 11 лет прожил в

Китае, а 22 февраля 1960 г. с родителями переехал в СССР, в г. Омск, затем – в

Уссурийск. После окончания школы с октября 1969 г. он в качестве рабочего

трудился в порту в составе бригады №15. За время работы зарекомендовал себя

с положительной стороны как дисциплинированный и исполнительный человек,

принимавший участие в общественной жизни коллектива, являвшийся членом

народной дружины. Поэтому в бригаде он пользовался уважением и

авторитетом. В 1971 г. Сун Боулин поступил учиться в ДВГУ, в 1976 г. окончил

университет по специальности «Китайский язык и литература», получил

квалификацию «востоковед-филолог, референт, переводчик китайского языка».
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Приложение 10

Виктор Владимирович Ти – выпускник-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото и биография

Виктор Владимирович Ти – китаец по национальности, родился 16 ноября

1950 г. Из документов его личного дела следует, что он отслужил в рядах

Советской армии, поступил сначала на подготовительное отделение ДВГУ, а

затем на Восточной факультет. В комсомольской характеристике старшего

сержанта говорится, что он зарекомендовал себя исключительно

добросовеcтным воином, отличным спортсменом, примером для младших

командиров.

В характеристике В. В. Ти, данной через несколько лет уже пятикурснику

Восточного факультета ДВГУ, зафиксированы его упорное овладение

китайским языком, особый интерес и усердие, проявляемое к китайскому

разговорному языку. Виктор Ти активно участвовал в научных конференциях и
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конкурсах на лучшего по специальности, проводимых отделением

китаеведения. В 1973 г. он стал чемпионом ДВГУ по спортивной гимнастике.

Все пять лет обучения, вплоть до окончания университета в 1977 г., Виктор Ти

являлся старостой студенческой группы китаистов.
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Приложение 11

Чжао Цзюньпин, Ли Дявен, Лай Сяупин – выпускники-китаисты

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото и биографии

Ли Дявен
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Студенты-китайцы Чжао Цзюньпин, Ли Дявен, Лай Сяупин (перечислены

сверху вниз) родились в Советском Союзе и после окончания школы поступили

на китайское отделение ДВГУ. Они активно проходили языковую практику на

станции Гродеково Дальневосточной железной дороги или в библиотеке ДВГУ,

увлекались музыкой и спортом, ставили задачу как можно лучше овладеть

китайским языком, лучше узнать Китай, а для этого упорно занимались не

только учебой, но и наукой.
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Приложение 12

Виктор Лаврентьевич Ларин – выпускник-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото и биография

Нам удалось найти богатую информацию о деятельности В. Л. Ларина, о

периоде его учебы в Дальневосточном государственном университете. Из этих

документов известно, что он родился 15 августа 1952 г. во Владивостоке и был

третьим сыном в семье. 1 сентября 1959 г. стал учеником 45-й начальной

школы. Проучился в ней четыре года и четвертый класс окончил без четверок.

С 1963 г. учился в 22-й средней школе, в воспоминаниях Виктор Лаврентьевич

отмечает, что особым рвением в выполнении общественных поручений он не

отличался, но выполнял их всегда хорошо и добросовестно, особенно если

поручение было очень интересное. В школе начал заниматься спортом и в

десятом классе играл в сборных командах по волейболу и баскетболу. В

десятом же классе получил третий разряд по шахматам. С 1960 по 1967 г.
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занимался музыкой в музыкальном кружке по классу фортепиано при Доме

культуры им. Суханова. Окончил его с отличием. В школе любил английский

язык, так как его было очень интересно изучать. Поэтому по окончании школы

В. Ларин поступил учиться на факультет иностранных языков.
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Приложение 13

Андрей Валентинович Александров – выпускник-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото и биография

Одним из ярких студентов-китаистов восточного факультета ДВГУ был

Андрей Валентинович Александров. Он родился 18 июня 1952 г. в Хабаровске

в семье врачей. Из характеристики средней школы известно, что он уже на

школьной скамье проявлял живой интерес к общественным наукам. Ответы его

отличались всегда глубоким пониманием изучаемых вопросов. Андрей

интересовался вопросами международной жизни, принимал активное участие в

работе политического клуба «Глобус», а также отвечал за организацию и

проведение политических бесед в своем классе. Изучал в школе английский

язык, уделял внимание изучению японского языка. Андрей пользовался

авторитетом и уважением в коллективе. В 1969 г. приехал во Владивосток и

поступил на востфак ДВГУ, который окончил в 1974 г. по специальности

«Страноведение».
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Приложение 14

Андрей Иванович Осмачко – выпускник-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото и биография

А. И. Осмачко родился 10 ноября 1959 г. в Приморском крае, в г. Находке.

За школьные годы он показал отличные и хорошие успехи в учебе при

примерном поведении. После окончания средней школы в 1977 г. поступил на

китайское отделение восточного факультета ДВГУ.
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Приложение 15

Ольга Валерьевна Кучук – выпускница-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото
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Приложение 16

Валерий Иосифович Молодых – выпускник-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото
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Приложение 17

Надежда Константиновна Нехорошева (Хузиятова) – выпускница-китаист

Дальневосточного университета: 1960–1970-е гг.

Фото