**«УТВЕРЖДАЮ»**

**Директор**

**Федерального государственного бюджетного учреждения науки**

**«Институт восточных рукописей**

**Российской академии наук»**

**д.и.н., профессор,**

**член-корреспондент РАН**

**Попова Ирина Федоровна**

**« 08 » 09 2023 г.**

### **ОТЗЫВ**

**ведущей организации по диссертации Се Фэнлин на тему**

**«Роль вузов Дальневосточного региона в развитии**

**советского/российского китаеведения (вторая половина XX – начало**

**XXI в.)», представленной на соискание ученой степени кандидата**

**исторических наук по специальности 5.6.1 Отечественная история**

**(исторические науки)**

На современном этапе российско-китайские отношения находятся на уникальном уровне всеобъемлющего взаимодействия в политической, экономической, культурной, военной, дипломатической сферах. Развитие современного стратегического партнерства России и Китая строится на общественно-политических, гуманитарных, научных и просветительских традициях истории российско-китайских отношений, особенно истории и культуры народов РФ и КНР и отечественного китаеведения, ключевую и объединяющую роль в котором играют отечественные китаеведные

исследования, русский и китайский языки и историко-культурный взаимный интерес двух соседних государств, обществ и народов.

Тема диссертационного исследования Се Фэнлин «Роль вузов Дальневосточного региона в развитии советского/российского китаеведения (вторая половина XX – начало XXI в.)», безусловно, является важной и актуальной. Изучение истории развития китаеведения в Дальневосточном регионе России будет способствовать эффективной подготовке и воспитанию специалистов по истории и культуре России в КНР.

Значимость данной темы и направлений исследовательского поиска и осмысления молодого китайского ученого Се Фэнлин определяется изучением накопленного опыта процесса исторического развития китаеведного направления на территории Дальневосточного региона РФ, в частности – в Дальневосточном федеральном университете.

Являясь выпускником двух университетов КНР и Дальневосточного федерального университета, Се Фэнлин в диссертационной работе продемонстрировала высокую исследовательскую культуру и значимый этап педагогической и научной интеграции РФ и КНР.

Как известно, особое геополитическое и социокультурное положение российского Дальневосточного региона и его ведущих академических и университетских центров в тесной интеграции с востоковедческими центрами Санкт-Петербурга, Казани и Москвы играет ключевую роль в системе подготовки кадров в высших учебных заведениях. Следует также отметить, что недостаточная комплексная разработанность научной темы и отсутствие специальных обобщающих исторических исследований по заявленной проблематике определяют новизну и практическую ценность данного диссертационного исследования. В силу указанных обстоятельств изучение опыта вузовского китаеведения, реализованного на Дальнем Востоке России во второй половине XX – начале XXI в., анализ которого

проведен в диссертации Се Фэнлин, является весьма ценным и представляет интерес для научного сообщества России и Китая.

Актуальность и перспективность изучения вузовского китаеведения в современных условиях обусловлены необходимостью обращения к историческому и историко-научному опыту развития образовательной сферы как фактора интеграции полиэтнического, поликонфессионального и поликультурного Дальневосточного региона в образовательную систему СССР/РФ.

Объектом внимания автора является слабо изученный в историческом, историографическом и источниковедческом направлениях сложный и значимый период развития вузовского китаеведения на Дальнем Востоке, в том числе в ДВГУ/ДВФУ во второй половине XX – начале XXI в.

Предложенный автором обзор российской и, что очень важно, китайской историографии изучаемой проблемы подтверждает вывод о необходимости дальнейшего научного осмысления исторического и учебно-методического опыта подготовки китаеведов в условиях становления советской/российской высшей школы и решения задач модернизации РФ и КНР.

Основным методологическим принципом диссертационного исследования являются сложившиеся в отечественной историографии представления об истории востоковедения как особой отрасли исторической науки со своей методикой и источниковой базой; о единстве развития научного и образовательного компонентов востоковедения; об особой роли личности в развитии востоковедения и китаеведения, в частности; о высокой степени влияния на подготовку востоковедов приоритетных для государства задач в области внешней и внутренней политики.

Диссертантом во введении убедительно обоснованы актуальность, цель, задачи, методы и другие ключевые положения диссертационного исследования.

Для раскрытия темы и обоснования выводов в работе соискатель опирается на широкую и разнообразную базу источников. Среди них следует особо выделить законодательные и нормативно-правовые, делопроизводственные материалы, собранные в Текущем архиве Дальневосточного федерального университета (ТА ДВФУ), Российском государственном историческом архиве Дальнего Востока (РГИА ДВ), Архиве Института Конфуция ДВФУ (АИК ДВФУ) и Государственном архиве Приморского края (ГАПК). Обзор источников, произведенный соискателем, позволил автору корректно сформировать проблемную базу и основные направления исследования.

Структура диссертации логична. Состоит из введения, трех основных глав, заключения, списка использованных источников и литературы и приложений. В первой главе диссертации «Научно-гуманитарные связи Северо-Восточного Китая с Дальним Востоком России во второй половине XX – начале XXI в.» проанализированы исторические предпосылки и нормативно-правовая база сотрудничества в гуманитарной и научной сферах, выявлена важная роль, которую играли документы, подписанные двумя сторонами во второй половине XX – начале XXI в. Соискатель вполне объективно акцентирует внимание на выводе о том, что взаимодействие в области изучения языков стало одним из наиболее интенсивных направлений гуманитарного сотрудничества в сопредельных районах Китая и России.

Во второй главе «Возрождение вузовского китаеведения во Владивостоке (1960–1980-е гг.): объективная необходимость, исторические условия и первые результаты» автор проводит анализ работы ведущих преподавателей по китаеведному направлению и осуществляемой ими

научно-исследовательской и образовательной деятельности в Дальневосточном университете за период с 60-х по 70-е годы XX столетия. На основе материалов из личных дел студентов показаны их материальное положение, учебная и общественная нагрузка, выделены особенности прохождения производственной практики, в том числе и выезды за рубеж для совершенствования владения китайским и английским языками. Диссертация персонифицирована, и в этом, несомненно, ее сильная сторона.

В третьей главе «Развитие китаеведения в вузах российского Дальнего Востока на рубеже XX–XXI вв.» изучены направления и особенности формирования регионального вузовского китаеведения и его деятельность (конец 1980-х гг. – начало XXI в.) и Института Конфуция в Дальневосточном университете. В рамках авторской периодизации выделены следующие важные этапы подготовки китаеведов и организации научной работы в вузах Дальневосточного региона во второй половине XX – начале XXI в: на первом этапе (с 1962 г. и почти до конца 1980-х гг.) изучение китайского языка концентрировалось во Владивостоке в Дальневосточном госуниверситете. На втором этапе (с конца 1980-х гг.) изучение китайского языка получило новый географический срез: подготовка китаистов начинается в ряде вузов Уссурийска, Благовещенска, Хабаровска и других городов на северо-востоке страны. В средних школах региона формируется «студенческий резерв» китаистов. На третьем этапе (с середины 2000-х гг.) активное распространение китаеведения на Дальнем Востоке связано с появлением и деятельностью Институтов Конфуция в трех дальневосточных вузах: ДВФУ, БГПУ и АмГПУ. Материалы двух параграфов главы основаны на добротной историографической и источниковой базе.

Диссертант осуществила глубокое научное исследование, в котором на основе конкретно-исторического материала (зачастую впервые вводимого в научный оборот) дала развернутый обобщающий материал и сделала объективные выводы о направлениях, этапах, итогах и некоторых особенностях основных составляющих развития китаеведения в ряде вузовских центров Дальневосточного региона России.

Высоко оценивая проделанную автором исследовательскую работу, отмечая структурную логичность и внутреннее единство, объективные результаты которой выносятся на защиту, представим ряд рекомендаций и замечаний:

1. В разделе по историографии российско-китайских отношений следовало бы указать фундаментальные работы профессора Санкт-Петербургского университета Н.А. Самойлова, детально исследующего историю научно-гуманитарных связей между Россией и Китаем.
2. В кратком очерке исторических предпосылок сотрудничества (глава 1, параграф 1) вкралось несколько неточностей. На с. 31 автор пишет, что «Россия отправляла студентов для изучения китайского языка в Гоцзыцзянь, основанную во времена династии Цин и подготовившую большое количество специалистов по китайскому языку и китаеведов». На самом деле в Гоцзыдянь учились только дети маньчжурских и китайских сановников, которые изучали китайские классические тексты для подготовки к государственным экзаменам. До 1864 г. российские студенты направлялись в Пекин в составе Пекинской духовной миссии для изучения китайского, маньчжурского и тибетского языков, а позднее были прикомандированы к Российскому дипломатическому

представительству. Студенты миссии преподавали в Школе русского языка при Палате внешних сношений (Лифаньюань).

3. На этой же странице автор пишет, что «Пионерами российского китаеведения стали преподаватели китайского языка Алексей Леонтьевич Леонтьев и Антон Григорьевич Владыкин». Точнее было бы сказать, что первым преподавателем китайского и маньчжурского языков в России был Илларион Калинович Россохин, организовавший в 1741 г. первую школу при Академии наук в Санкт-Петербурге.
4. Следует обратить внимание на транскрипции некоторых китайских имен: например, на с. 9 диссертант упоминает имя Занг Цзинмин, которое согласно принятой транскрипции следует записывать как Цзан Цзинмин, на сс. 45-46 имя Чен Цзюнь Пу должно быть передано как Чэн Цзюньпу, Пан Хунчен как Пан Хунчэн, Лон Сян как Лун Сян, Джон Сяогуан как Чжун Сяонгуан и др., название уезда Деду следует записывать как уезд Дэду (с. 36).

Однако все эти замечания не меняют в целом положительной оценки диссертации.

Основные результаты исследования представлены в 14 публикациях Се Фэнлин, в том числе 5 – в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства науки и высшего образования РФ для опубликования основных научных результатов диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук. Все публикации соискателя размещены на онлайн-платформе elibrary.ru. Текст автореферата соответствует содержанию диссертации.

**Вывод ведущей организации:**

Диссертация Се Фэнлин на тему: «Роль вузов Дальневосточного региона в развитии советского/российского китаеведения (вторая половина XX – начало XXI в.)» является самостоятельным, обладающим новизной научно-квалификационным исследованием, которое вносит вклад в изучение важной историографической проблемы, истории развития педагогического и научно-образовательного компонента советского/российского китаеведения.

Диссертация отвечает требованиям, сформулированным в пп. 9–14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции от 18.03.2023 г.), а ее автор, Се Фэнлин, заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 Отечественная история (исторические науки).

Отзыв подготовлен Пан Татьяной Александровной кандидатом исторических наук, заведующей отделом Дальнего Востока ИВР РАН, заместителем директора по научной работе ИВР РАН.

Отзыв рассмотрен и единогласно одобрен на заседании отдела Дальнего Востока ИВР РАН, протокол № 2 от «6» сентября 2023 г.

**Сведения о ведущей организации:**

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
«Институт восточных рукописей Российской академии наук»

Адрес организации: 191186, Санкт-Петербург, Дворцовая наб., д. 18

Телефон: +7 (812) 315–87–28

Сайт: [www.orientalstudies.ru](http://www.orientalstudies.ru)

E-mail: [iom.orientalstudies.ru](mailto:iom.orientalstudies.ru)

Подпись
УДОСТОВЕРЯЮ:

ПОМОЩНИК ДИРЕКТОРА

ГАВРИЛОВА Т. А.

08.09.2023